[image: ]ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ  РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ХУЧАШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙЕН
 АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШАНУ

 05.02.2016   №4
Хучаш яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ
                    ХОЧАШЕВСКОГО
        СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2016   №4
Село Хочашево

Об утверждении порядка уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях повышения мер по противодействию коррупции, Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики постановляет:
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить прилагаемый порядок уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Глава Хочашевского сельского
поселения
	С.Н.Кузьмин

[bookmark: sub_1000]Утвержден
постановлением Администрации
Хочашевского сельского поселения
Ядринского района
Чувашской Республики от 10.02.2016   №519
Порядок
уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и регламентирует процедуру уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики  о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения (далее - Уведомление).
[bookmark: sub_1002]2. Уведомление подается муниципальным служащим Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики (далее - муниципальный служащий) лично либо направляется по почте непосредственно на имя главы Администрации  Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики (далее - Глава) либо лица, исполняющего его обязанности, как только муниципальному служащему станет известно о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения.
Уведомление составляется в письменном виде в произвольной форме либо по рекомендуемой форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку и подписывается муниципальным служащим лично.
В Уведомлении должны быть отражены следующие сведения:
фамилия, имя, отчество, замещаемая должность с указанием структурного подразделения;
описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;
дополнительные сведения, которые желает изложить муниципальный служащий.
К Уведомлению могут быть приложены имеющиеся в распоряжении муниципального служащего материалы, подтверждающие изложенные в Уведомлении доводы.
В случае нахождения муниципального служащего в служебной командировке, вне пределов места осуществления муниципальной службы, а также в иных случаях, когда он не может уведомить в письменном виде о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения, он обязан проинформировать Главу или лицо, исполняющее его обязанности, с помощью любых доступных средств связи, а по возвращении из командировки, прибытии к месту осуществления муниципальной службы, а также при появившейся возможности - уведомить Главу или лицо, исполняющее его обязанности, в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.
Поступившее Уведомление подлежит регистрации в день его поступления в Журнале регистрации уведомлений о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения (приложение №2), который должен быть прошит, пронумерован и скреплен гербовой печатью Администрации Хочашевского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики.

[bookmark: sub_1100]

Приложение № 1
к порядку уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения
Администрации Хочашевского сельского
 поселения Ядринского района
 Чувашской Республики                                           ______________________________
                                              (наименование должности)
                                           ______________________________
                                                     (Ф.И.О.)

Уведомление
о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения

Сообщаю, что:
1. ______________________________________________________________________
      (описание личной заинтересованности, которая приводит или может
_________________________________________________________________________
               привести к возникновению конфликта интересов)
2. ______________________________________________________________________
      (описание должностных обязанностей, на исполнение которых может
_________________________________________________________________________
   негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)
3. ______________________________________________________________________
                        (дополнительные сведения)

______________       _____________       ________________________________
    (дата)             (подпись)               (фамилия и инициалы)

[bookmark: sub_1200]
Приложение №2
к порядку уведомления муниципальными служащими Администрации Хочашевского сельского поселения Чувашской Республики о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения

Журнал
регистрации уведомлений и возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения

	N п/п
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О. и должность гражданского служащего, подавшего уведомление
	Ф.И.О. и должность регистрирующего лица
	Подпись регистрирующего лица

	1
	2
	3
	4
	5

[image: Gerb-ch]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ХУЧАШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИĚ

ЙЫШĂНУ

« 05  » февраль 2016 г.  № 4
Хучаш ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОЧАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05 » февраля 2016 г. № 4
село Хочашево

 Об утверждении   Порядка сообщения
 о возникновении личной заинтересованности ,
 которая  приводит или может привести к
 конфликту интересов , муниципальными
 служащими  Хочашевского сельского
 поселения  Ядринского района
 Чувашской Республики

       На основании Указа Президента РФ № 605 « О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности РФ ,должности  Федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов от 22.12.2015 года, Федерального закона № 273 от 25.12. 2008 «О противодействии коррупции», администрация Хочашевского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

   1 Принять Порядок сообщения   о возникновении личной заинтересованности ,
 которая  приводит или может привести к конфликту интересов , муниципальными
служащими  Хочашевского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики.
   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хочашевского сельского поселения                             С.Н.Кузьмин

ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ,
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ,
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ ХОЧАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯДРИНСКОГО РАЙОНА
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ, подпунктом 11 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 01.01.2001 года «О муниципальной службе в Российской Федерации» и в целях обеспечения реализации, предусмотренной в федеральных законах обязанности муниципального служащего уведомлять в письменной форме своего непосредственного руководителя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта, и определяет:
а) порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), муниципальными служащими администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района, установленные в целях непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района, обеспечения исполнения полномочий администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района (далее - муниципальные служащие);
б) перечень сведений, содержащихся в таких уведомлениях;
в) порядок регистрации этих уведомлений и организацию мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
2. Под конфликтом интересов на муниципальной службе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства.
3. Под личной заинтересованностью муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных (служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц.
4. Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, своего непосредственного руководителя или представителя нанимателя (работодателя) (далее - работодатель).
5. При нахождении муниципального служащего в служебной командировке, не при исполнении должностных (служебных) обязанностей и вне пределов места работы, при возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан уведомить об этом с помощью любых доступных средств связи своего непосредственного руководителя или работодателя и (или) специалиста (лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений), а по прибытии к месту прохождения муниципальной службы - оформить уведомление.
6. Невыполнение муниципальным служащим обязанности, предусмотренной пунктом 4 Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Информирование муниципальным служащим своего непосредственного руководителя или работодателя о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, осуществляется путем составления этим муниципальным служащим письменного уведомления согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
8. Уведомление должно содержать сведения:
1) о муниципальном служащем, составившем уведомление (фамилия, имя, отчество, замещаемая должность);
2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;
4) предложения по урегулированию конфликта интересов.
Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты составления уведомления.
9. Уведомление подается муниципальным служащим или непосредственным руководителем ведущему специалисту (лицу, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений) администрации Хочашевского сельского поселения Ядринского района либо направляется почтовым отправлением (в том числе заказным) в адрес работодателя и подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по форме согласно Приложению N 2 к настоящему Порядку.

                        Приложение 1
к ПОРЯДКУ УВЕДОМЛЕНИЯ О
 ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ,
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ
ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ,
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ
 ХОЧАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯДРИНСКОГО РАЙОНА

                                                       уведомление
о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов муниципального  служащего администрации Хочашевского
сельского поселения Ядринского района.

 В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе», статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции» сообщаю, что:
1. ________________________________________________________________________
(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
(описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________
(предложения по урегулированию конфликта интересов)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
"__" _______________ 20__ г.                                            ______________________________

image1.png